
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 13,234,893 13,118,328 116,565

1.지방자치단체이전수입 22,000 22,000 0

1.교육경비보조금 22,000 22,000 0

1.광역지방자치단체전입금 22,000 22,000 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(광역) 22,000 22,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 13,132,551 13,017,067 115,484

1.교육비특별회계전입금수입 13,132,551 13,017,067 115,484

1.사립학교보조금수입 13,132,551 13,017,067 115,484

1.인건비재정결함보조금 4,053,784 4,046,679 7,105
인건비재정결함보조금 : 7,105,000원 * 1개교 

=
7,105,000

2.운영비재정결함보조금 925,717 940,775 -15,058
운영비재정결함보조금 : -15,058,000원 * 1개

교 =
-15,058,000

3.목적사업비보조금 8,153,050 8,029,613 123,437
(성립전_3추)[목적]사립학교시설교육환경개선

 : 44,750,000원 * 1개교 =
44,750,000

(성립전_3추)[목적]급식종사자 대체인력 인건

비  : 2,216,000원 * 1개교 =
2,216,000

(성립전_3추)[목적]급식종사자 인건비  : 

42,975,000원 * 1개교 =
42,975,000

[목적]순회교사 운영 : -500,000원 * 1개교 = -500,000

[목적]교직원 맞춤형복지비 : -1,519,000원 * 

1개교 =
-1,519,000

(성립전_3추)[목적]교직원 맞춤형복지비 : 

115,000원 * 1개교 =
115,000

[목적]교복구입비 지원 : -600,000원 * 1개교 

=
-600,000

(성립전_3추)[목적]학생안전관리(체험중심 안전교육 

체험비 지원) : 11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_3추)[목적]2024년 지능형 CCTV설치  :

 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

3.기타이전수입 80,342 79,261 1,081

1.사학법인이전수입 14,370 13,289 1,081

1.법인법정부담금 14,370 13,289 1,081

1.법인법정부담금 14,370 13,289 1,081 법인전입금 : 1,081,000원*1교= 1,081,000

2.기타공공이전수입 65,972 65,972 0

1.기타공공지원금 65,972 65,972 0

1.기타공공지원금 65,972 65,972 0

2.자체수입 375,024 375,466 -442

1.학부모부담수입 292,354 298,028 -5,674
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예산액
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비교증감 산출기초(원) 비고
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1.수익자부담수입 292,354 298,028 -5,674

1.급식비 181,696 187,232 -5,536

1.급식비 181,696 187,232 -5,536 학교급식운영 : -5,536,000원*1교= -5,536,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 94,475 94,475 0

1.현장체험학습비 94,475 94,475 0

4.졸업앨범비 10,437 10,575 -138

1.졸업앨범비 10,437 10,575 -138 졸업앨범비 : -138,000원*1교= -138,000

5.교복구입비 5,746 5,746 0

1.교복구입비 5,746 5,746 0

2.행정활동수입 82,670 77,438 5,232

1.사용료및수수료 6,680 6,480 200

1.사용료및수수료 6,680 6,480 200

1.사용료 6,680 6,480 200 임대료(교회) : 100,000원*2개월= 200,000

2.기타행정활동수입 75,990 70,958 5,032

1.이자수입 62,146 57,596 4,550

1.이자수입 62,146 57,596 4,550 예금이자수입 : 4,550,000원*1교= 4,550,000

2.기타행정활동수입 13,844 13,362 482

1.기타행정활동수입 13,844 13,362 482 폐식용유 판매 대금 : -245,000원*1교= -245,000

잡수입 : 77,000원*1교= 77,000

감사결과조치 방과후강사비 회수금 : 544,000

원*1교=
544,000

2023년 출장비 자체점검 회수금 : 106,000원*1

교=
106,000

3.기타수입 23,288 23,288 0

1.전년도이월금 23,288 23,288 0

1.순세계잉여금 23,288 23,288 0

1.순세계잉여금 23,288 23,288 0

1.순세계잉여금 23,288 23,288 0
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세입합계 13,633,205 13,517,082 116,123

3이승재 2025년 02월 19일 14시 39분 25초 전북특별자치도교육청 군산영광여자고등학교


